

P O Ľ N O C H O V , s . r . o B L E S O V C E

VÝROČNÁ SPRÁVA

ZA ROK 2014

/ k 31. decembru 2014 /

Spracovaná : 3.3.2015

PREROKOVANÁ A SCHVÁLENÁ : 3. marca 2015
/Valné zhromaždenie spoločnosti /

ING. JOZEF GULIK
konateľ - riaditeľ

A/ ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

Obchodná spoločnosť Poľnohchov , s. r. o, so sídlom v Blesovciach 135 vznikla zápisom do obchodného registra Okresného súdu v Nitre dňa 7. februára 1997, vedená je v odd. Sro, vložka 10035/N s príslušnými dokladmi.

Základným predmetom činnosti je poľnohospodárska prvovýroba so zabezpečením služieb pre rastlinnú a živočíšnu výrobu, vrátane ekonomického poradenstva. V rámci doplnkovej činnosti máme maloobchod a veľkoobchod tovaru v rámci voľnej živnosti, ďalej jeho sprostredkovanie, verejné a závodné stravovanie, ktoré od 1.3.2012 už nerealizujeme, stravu zabezpečujeme dodávateľským spôsobom /reštaurácia NIKOL Topoľčany /, opravárenskú činnosť strojov a motorových vozidiel.

Na úseku rastlinnej výroby zabezpečujeme výrobu na prenajatej pôde v celkovej výmere 1325,5 ha poľnohospodárskej pôdy, z čoho je 1273,07 ha ornej pôdy, TTP - trvalé trávne porasty 50,87 ha a 1,56 ha ovocný - čerešňový sad .

Prenájom predstavuje výmera celkom 1 095,37 ha od občanov- vlastníkov /fyzických osôb/, ŠPF vo výmere 152,00 ha, obecné úrady Blesovce a V. Dvorany spolu 28,16 ha a od cirkví: katolícka a evanjelická a. v. výmera 49,97 ha / k. ú. Blesovce, V. Dvorany, Urmince/.

Výplata nájomného predstavuje čiastku 50 €/ročne, u cirkví je to 71 € ročne/ha.

Vlastníctvo spoločnosti je u 6 fyzických osôb - pracovníkov vedenia spoločnosti, keď základné imanie predstavuje celkom 9 960 €, z toho Ing. Jozef Gulik má 50 % podiel a zostávajúcich 50 % majú 5 vlastníci : Jaroslav Božík, Peter Gulik, Milan Peterka, Ján Švajc a Stanislava Žitňanská všetci rovnako - 10 % podiel.

Štatutárnym orgánom v spoločnosti je konateľ, ktorý má samostatné právo zastupovania v mene spoločnosti a je ním Ing. Jozef Gulik aj riaditeľ.

Základné imanie spoločnosti v sume 9 960 € je splatené. Založenie spoločnosti bolo riešené zakladateľskou listinou zo dňa 19.7.1996, ktorá sa postupne upravovala a doplňovaná prostredníctvom notárskych zápisníc, naposledy 18.12.2009 a to úplným znením spoločenskej zmluvy vrátane úpravy základného imania v € /euro/. V roku 2010 došlo k zmene názvu spoločnosti - vypadli z názvu " Veľké Dvorany", sídlo spoločnosti je Blesovce 135.

B/ ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA

Štruktúra spoločnosti je vytvorená na základe činnosti s prihliadnutím aj na organizačné možné členenia podľa druhu, špecializácie a potreby sledovania nákladov na jednotlivé špecifikácie výroby a to :

základná rastlinná výroba	stredisko	102
základná živočíšna výroba	stredisko	201
pomocné činnosti - služby	opravárenstvo, údržba	302
	nákladná doprava	304
správa a riadenie	celopodniková réžia	910

Spoločnosť zamestnávala v roku 2014 celkom 36 priemerných evidenčných pracovníkov, z čoho bolo 7 žien, čoho je 32 trvale zamestnaných pracovníkov, z toho je 7 žien. Podľa klasifikácie a tried bolo rozloženie pracovníkov nasledovné : pomocní a obslužní pracovníci /ochrana majetku-vrátnici v počte 4 osoby- 2ženy/, obsluha strojov a zariadení - strojníci/traktoristi a pod./ v počte 10 osôb, opravári - údržbári a ostat. remeselníci v počte 4 pracovníkov, pracovníci pri zvieratách-ošetrovatelia v počte 5 - 1 žena, vedenie spoločnosti a administratíva 9 osôb - 4 ženy. Zmluvy o vykonaní práce , zmluvy o prac. činnosti v roku 2014 mali 4 pracovníci.

Výrobný program je zameraný na úseku rastlinnej výroby na pestovanie obil-

nín v 50%, olejnin v 22%, krmovín 14%, technických plodín - cukrová repa 12 %, ostatné - ovocný sad a plodiny pre drobné vtáctvo 2%. Na úseku živočíšnej výroby je to produkcia mlieka v 70%, mäsa HD 7%, mäsa bravčového a plemenný chov Durock 22%, ostatné drobné činnosti ŽV v 1%. Sme držitelia dekrétu šlachtitel' chovu ošípaných - produkcia plemenného materiálu /kančiekov, prípadne prasničiek Durock/, avšak v súčasnej dobe nie je záujem o túto genetickú kvalitu, keď sme jediní chovatelia tohto plemena na Slovensku. Situácia nielen v poľnohospodárstve, ale aj celosvetová situácia dáva chovu ošípaných nerentabilnosť a podnet ku zrušeniu, keď došlo k rapídному poklesu stavov hospodárskych zvierat, ba k úplnému zrušeniu niektorých druhov a chovov zvierat.

C/ ZHODNOTENIE VÝSLEDKOV V RASTLINNEJ A ŽIVOČÍŠNEJ VÝROBE ZA HOSPODÁRSKY ROK 2014

a/ rastlinná výroba :

Celkovú úroveň dosiahnutých výsledkov v roku 2014 ovplyvnila hlavne cenové relácie výstupov poľnohospodárskej prvovýroby tak v RV ako aj v ŽV, hlavne nedostatočná /nízka cenová hladina tovaru/, prebytok vlahy v jesenných mesiacoch, čo poznačilo aj úrody jednotlivých plodín, ďalej hlavne problémy s odbytom obilnín /nízke ceny/ po zbere, hlavne v dôsledku nadvýroby a nízkeho trhu.

Pestovateľské výsledky v rastlinnej výrobe ovplyvnené vysokými cenami vstupov - hnojivá, CHOP , pohonné hmoty- nafta a hlavne aj vplyvom počasia /vlhko/ a úspornými opatreniami. Výsledky v úrodách boli v 2014 priaznivé v množstve: Pšenicu ozimnú sme pestovali na ploche 371,18 ha s dosiahnutou úrodou 5,85 t/ha, keď len 13% bolo kvality potravinárskej, avšak cena bola len 140-150 €/t, keď cena krmnej bola na úrovni „socialistickej ceny v rokoch 90-tych“ a to 110-115 €/t. Priemerná cena v 2014 bola len na úrovni 85 % v roku 2013, na 60% v roku 2012.

Podobná situácia bola u jačmeňa jarného, ktorý sme pestovali na výmere 239,41 ha s dosiahnutou úrodou 5,90 t/ha, keď viac ako 80% bolo sladovníckej kvality avšak cena sa pohybovala od 150 do 185 €/t, keď v roku 2013 bola cena pri kvalite sladovnícko-potravinárskej až cez 200 €/t, pokles až o 25 % oproti 2014. Kukurica na zrno na výmere 100,38 ha s úrodou 10,01 t/ha čo je na úrovni roku 2013, keď cena sa klesla pod 100 €/t, v 2013 bola na úrovni 140 €/t a tak sa tým nestala ekonomickou plodinou ako v roku 2012, keď cena bola až 205-220 €/t. Olejniny sme pestovali na celkovej výmere 291,73 ha, z toho repku ozimnú na ploche 172,66 ha s úrodou 4,4 t/ha a dosiahnutou cenou 315 €/t, čo je pokles ceny o 35% ako v roku 2012 a o 10% ako v 2013. Slnčnicu sme pestovali tak čiernu ako i pásikavú a celkom na výmere 119,07 ha sme dosiahli úrodu 2,4 t/ha, čo je málo. Cena predstavovala tiež len 256 €/t, čo je len 55% ceny v roku 2012. Krmoviny - kukurica na siláž bola pestovaná na výmere 37,30 ha a dosiahnutá úroda je 40 t/ha, je zakonzervovaná v silážnych žľaboch pre potreby kŕmenia hospodárskych zvierat v celkovom množstve 1504 ton. Ďalej je to pestovanie lucerky na ploche 63,27 ha s dosiahnutou úrodou 3,4 t/ha sena, ostatné d'atelino-trávne miešanky na ploche 1,05 ha s úrodou 0,85 t/ha v sene, ostatné trávy z plochy celkom 50,87 ha/TTP/ s úrodou 0,68 t/ha v sene, ktoré taktiež sú využité pre kŕmenie hospodárskych zvierat /dojnice a ostatný HD/. Technické plodiny zastupujú v pestovateľskom programe plochy cukrovej repy, ktorú sme mali na výmere 162 ha s dosiahnutou rekordnou úrodou 84 t/ha s cukornatosťou 16,67%. Ide o stabilizovanú plodinu aj v cene, keď táto predstavuje základnú cenu pri cukornatosti 16 % je 27 €/t, čím už pri úrode 55 t sa stáva rentabilnou plodinou, avšak pri súčasnom prebytku cukru vo svete je predpoklad útlmu plôch v najbližších dvoch rokoch. I napriek uvedenému, keď podiel malo počasie vplyv na vysokej úrode, tak došlo k efektívnosti a zisku tejto plodiny až na úrovni 1/3, t.j. až 8,1€/t, avšak nebudú príplatky z predaja cukru v dobrých cenách

Výmera 1,56 ha ovocného sadu - čerešňového je neproduktívna pre prestárlosť porastu stromov a zatiaľ sa len udržiava v bezburinovom stave - netrhová plodina. Pre potreby drobného predaja a z dlhodobých obchodných vzťahov sme aj v roku 2014 pestovali proso pre potreby exotického vtáctva spolu s časťou slnečnice pásikavej, kde využívame hlavne malé plochy a iné plochy po odstránení stohov atď. Ceny prosa sú stabilizované na úrovni 350 €/t, u slnečnice pásikavej došlo v roku 2014 k poklesu na o viac ako 1/3, pod cenu 300 €/t,

Pri hodnotení dosiahnutých výsledkov v rastlinnej výrobe musíme konštatovať, že pestovanie takmer všetkých plodín v roku 2014 vytváralo zisk len vďaka primeraným úrodám a dotáciám, ktoré boli aj v roku 2014 na úrovni roku 2013, čo priaznivo vplýva na celkovú ekonomiku poľnohospodárov - prvovýrobcov. Nepriaznivý vplyv a vývoj bol u plodín, ktoré boli zasiahnuté prebytkom vlahy v štádiu jesene /po zasiatí/ a rastu počas roka, keď sa vytvárajú základy pre úrody. Ceny vstupov sa zastabilizovali oproti aj v roku 2014, celkový rast úrod oproti 2013 nespôsobil navýšenie tržieb, čo spôsobili nízke ceny ale na vykrytie strát zo živočíšnej výroby a dosiahnutie priaznivého hospodárskeho výsledku za rok 2014, ktorý je porovnateľný s rokom 2013 ako aj s rokom 2012 i keď poklesol.

b/živočíšna výroba :

Úsek živočíšnej výroby je zameraný svojou činnosťou na dva druhy zvierat a to hovädzí dobytok a ošípané. U hovädzieho dobytku, kde máme plemeno slovenské s kombináciou červeného Holsteina, sme svoju činnosť zamerali hlavne na produkciu mlieka a obnovu základného stáda kráv vlastnými jalovicami. Ostatné zvieratá hlavne býčkov sa snažíme odpredať po odstavení, t.j. po mliečnej výžive, čo je aj veľmi náročné, keď chov dobytku je na ústupe a neustále klesajú stavy zvierat SR. Výrobu mlieka zabezpečujeme na základe pridelenej kvóty na obdobie od apríla do marca /prechádza cez dva roky/, keď kvóta na rok predstavuje 962 215 kg, čo je

934 190 litrov. V roku 2014 sme odpredali celkom 830 450 litrov mlieka do mliekárne AGRO TAMI, a.s. Nitra, keď cena za celý rok dosiahla 0,315 €/l, čo je 9,47 Sk/l, keď je porovnateľná s 2013, čím aj tržby za rok 2014 boli 261 tis. €, a za rok 2013 sumu 265 tis. €, čo je mierny pokles tržieb. Kvalitatívne rozdelenie mlieka predstavuje úroveň 98% v triede Q, čo je na úrovni roku 2013, v neštandardnej kvalite bolo 2 %, čím sa stabilizovali kvalitatívne parametre, avšak negatívum je v poklese výroby mlieka a plnenie ročnej kvóty predstavuje len na úrovni 91 %, s čím je potrebné pracovať, nakoľko od roku 2015 sa tieto zrušia a bude voľný trh. Stavy kráv za rok 2014 predstavujú v priemernom stave 153 ks, čo je a v porovnaní za posledných 5 rokov je to pokles o 10 % stavu, v dôsledku nerentability výroby a predaja výrobkov ŽV, hlavne hovädzieho dobytku, i keď cena mlieka sa postupne stabilizuje nad úroveň 0,30 €/liter, ale rentabilita je pri cene aspoň 0,39 – 0,40 €/lit., a naša cena je nižšia o 8 centov /čo je aj strata na 1 litri/. Pri predaji mäsa HD za rok 2014 musíme konštatovať, že došlo k poklesu, keď mäso vyradených kráv sa predávalo za ceny od 0,40 €/kg až do ceny 1,05 €/kg a v priemere to bolo 0,68 €/kg, keď v roku 2013 to bolo 1 €/kg . Cena teliat nad 3 mesiace sa predáva za ceny 2,00 € - 2,40 € za kg, čo je stabilizované od 2011. U ošípaných sme svoju činnosť po útlme stavov prasníc zamerali na produkciu odstaviť a výrobu bravčového mäsa. Stav prasníc za rok 2014 bol len na úrovni 40 ks, keď už v roku 2009 to bolo 50 ks a pokles naďalej pretrváva. Predaj mäsa bravčového predstavoval za 2014 len 35,5 t, s dosiahnutou cenou len 1,21 €/kg, keď to je stále nerentabilné, náklady predstavujú 1,80 €/kg, a ešte aj stále pretrváva problém s platobnou disciplínou odberateľov - mäsiarov. Plemenný materiál sme v roku 2014 takmer nepredávali , i napriek tomu, že stále na výstave Agrokomplex sme sa umiestňujeme s kancom v B- pozícii na prvých miestach. Predaj stojí na nezáujme o kvalitu a znižovanie stavov ošípaných, pre nere-

ntabilitu, a nízku chovateľskú úroveň, hlavne pre veľmi nízke ceny mäsa z dovozu, za kvalitný domáci materiál nedokážu ľudia zaplatiť v dôsledku nedostatku peňazí, je nízka kúpyschopnosť väčšiny obyvateľstva.

D/ ZHODNOTENIE VÝSLEDKOV HOSPODÁRENIA VO FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOCH ZA ROK 2014

Pri hodnotení dosiahnutých výsledkov hospodárenia za sledované obdobie roku 2014 budeme vychádzať zo základných ekonomických ukazovateľov v závierke za sledované obdobie roku 2014 s porovnaním na rok predošlý, t. j. za hospodársky rok 2013.

Výsledky jednotlivých ukazovateľov za rok 2013 a 2014 sú uvedené v € a sú:

Ukazovateľ	Skutočnosť za roky		Index
	2013	2014	14/13
=====			
MAJETOK spolu	1 960 950	1 759 945	0,90
z toho : neobežný majetok	1 241 092	1 184 891	0,95
z toho: dlhodobý hmot. majetok	1 241 092	1 184 891	0,95
z toho : stavby	522 995	711 460	1,36
samost.hnut.veci	437 652	318 878	0,73
pestov. celky	23 178	19 496	0,84
základné stádo	63 667	64 490	1,01
obstar. dlh. hm.maj.	193 600	66 721	0,34
obežný majetok	715 803	572 327	0,80
z toho : zásoby	425 674	409 385	0,96
z toho : materiál	27 911	30 633	1,10
nedokon. výroba	140 407	127 981	0,91

výrobky	181 855	179 534	0,99
zvieratá	75 501	71 237	0,94
krátkodobé pohľadávky	259 566	147 291	0,57
z toho: z obchodného styku	259 566	147 291	0,57
finančné účty	24 947	600	0,02
z toho : peniaze	459	531	1,15
účty v bankách	24 488	69	x
časové rozlíšenie	4 055	2 727	0,67
z toho : náklady bud. období	4 055	1 888	0,47
 VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY	 1 960 950	 1 759 945	 0,90
z toho : vlastné imanie	- 23 801	4 440	x
z toho : základné imanie	9 960	9 960	1,00
kapitálové fondy	93 917	93 917	1,00
fondy zákonné rezervné	1 736	1736	1,00
výsledok hosp. min. rokov	- 197 190	- 129 414	0,66
výsledok hospod. úč. obd.	67 776	28 241	0,42
záväzky	1 867 068	1 631 769	0,87
z toho : dlhodobé bank. úvery	36 594	x	x
dlhodobé záväzky	305 251	157 631	0,52
krátkodobé záväzky	1 449 751	1 375 362	0,95
z toho: z obch. styku	1 123 917	1 147 030	1,02
voči spoloč.	8 014	8 431	1,05
zamest.	17 005	17 953	1,06
zo soc. poisť.	41 520	43 602	1,05
daňové záväz.	259 295	84 357	0,32
iné záväzky	x	73 989	x

bankové úvery	12 031	x	x
z toho: bežné	12 031	x	x
časové rozlíšenie	117 683	123 736	1,05

Majetok spoločnosti sa znížil takmer o 200 tis. € v celkovom pohľade, čo pri členení sú značné rozdiely pokles je u neobežného majetku, a mierny pokles je u nedokončenej výroby, čo je východisko pre rok 2014, aj napriek tomu, že je o 57 tis. €, kde u samost. hnut. vecí pokles o viac ako 120 tis. €, naopak nárast je u stavieb o 188 tis. €, kde sme mali projekt v rámci "Plánu rozvoja vidieka na obdobie 2007-2013" ešte plnili pre nedostatok finanč. prostriedkov, investície posunuli do roku 2014 /sklad obilia č.2/ . ukončenie v 2015, taktiež vstupy pre založenie výroby pre rok 2014, či takmer ukončená prístavba AD, ktorá bola aj skolaudovaná v 3/2014. Uvedená akcia /sklad obilia 2/ tým bude zrealizovaná, už bez príspevku EÚ, čo spôsobilo nedostatok zdrojov na financovanie počas 3 rokov uzatvorenej zmluvy PPA a tým termíny skončili 9. februárom 2012, do kedy bolo treba prefinancovať uvedenú stavbu v PRV 2007-2013, a aj prístavba AD bola vo vlastnej réžii, čím aj obstarávaný dlhodobý hmot. majetok vzrástol o 126 tis. €. Obežný majetok je v poklese o 143 tis. €, hlavne znížením pohľadávok o 112 tis. €, čiastočne aj nedokonč. výroba o 12 tis. € a zásob o 16 tis. €.

Znížený stav pohľadávok za rok 2014 v porovnaní s rokom 2013 je v dôsledku predaja výrobkov RV - cukrová repa - viac ako 95 tis. €, ako aj hlavne pohľadávka za predaj jačmeňa jarného na konci roku 2013 bola u partnera, čo bolo zaplatené začiatkom roku 2014, čím tieto boli v roku 2013 vyššie.

Zníženie dlhodobých záväzkov je z postupného splátenia úverov-leasingov za stroje nakúpené v IV.Q 2013, zníženie záväzkov krátkodobých o sumu 73 tis. € je najviac u kategórie daňových záväzkov, čo je za skôr splatné záväzky DPH zo vstupov do výroby a tiež aj záväzky akontácii na stroje.

Zníženie je u bankových úverov v dôsledku splatenia úverov do konca roku, tiež

úverov na nákup investícií a ostatných úverov z minulosti, vyššieho vyplatenia nájmu za pôdu v časovom rozlíšení v roku 2014 o sumu 6 tis .€.

Ak hodnotíme ukazovatele hospodárenia za rok 2014 a porovnáваме s rokom 2013 z výkazov, zistíme nasledovné plnenie v € :

U k a z o v a t e l	Skutočnosť za roky		
	2013	2014	Index
=====			
Výnosy z hospodárskej činnosti	1 992 290	2 086 422	1,05
z toho: tržby z predaja vl. výrobkov	1 495 919	1 568 150	1,05
zmena stavu zásob	25 985	- 18 868	x
aktivácia	63 126	68 431	1,08
Náklady celkom na hospod. činnosť	1 913 244	2 037 694	1,06
z toho : spotreba mater., energ. ost .nákl.	984 068	979 538	0,99
z toho : spotr. nákup. osív	93 404	143 645	1,54
spotr. nákup. hnojív	252 827	212 911	0,84
spotr. nákup. PHM	169 533	172 435	1,02
spotr. nákup. CHOP	257 594	280 239	1,09
spotr. nákup. krmív	98172	103 460	1,05
spotr. nákup. náh. diel.	44 533	24 136	0,54
spotr. nákup. stav. mater.	1 021	1 102	1,08
potraviny do záv. jed.	242	75	0,31
lieky a dezinf. prostr.	435	472	1,08
pracovné odevy	2 210	2 004	0,91
spotreba elektrickej energie	29 157	25 651	0,88
spotreba plynu	7 544	5 470	0,73
služby	280 908	285 087	1,01
pridaná hodnota	357 257	379 980	1,06

Osobné náklady celkom	449 033	467 859	1,04
z toho : mzdové náklady	329 140	343 675	1,04
náklady na soc. zabezpeč.	111 791	115 298	1,03
sociálne náklady	8 102	8 886	1,10
Dane a poplatky	37 700	38 375	1,02
Odpisy majetku a oprav. položky	121 525	188 646	1,55
Zostatková cena pred. dlh. majetku	8 149	12 309	1,51
Ostatné výnosy z hospod. činnosti	351 460	409 278	1,16
Ostat. náklady na hospod. činnosť	29 343	60 948	2,08
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSP.ČIN. 79 045	48 728	0,62	
Nákladové úroky	16 111	23 370	1,45
Ostatné náklady na finan. činnosť	3 920	3 672	0,94
Výsledok hospodárenia z finan. činn.	- 20 031	- 27 042	1,35
Daň z príjmov bež. činnosti- odložená	- 8 761	- 6 555	0,75
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA			
ÚČTOVNÉ OBDOBIE /po zdanení/	67 776	28 241	0,42

Priaznivý výsledok hospodárenia za rok 2014, ale v porovnaní s rokom 2013 je v poklese o sumu takmer 40 tis. €, predstavuje hlavne zvýšením nákladov o viac ako 124 tis. €, u kategórii, ktoré nemôžeme ovplyvniť / spotreba nákupných osív, krmív, CHOP/, v dôsledku nedostatku vlastných, vo vlastnej réžii, ale cenová politika nakupovaných hnojív, CHOP, energií - plyn, PHM, nie je v našich možnostiach, kde aj spotreba závisí aj od vegetačných podmienok.

Hodnotenie jednotlivých plodín a chovov jasne ukazuje nerentabilitu činností hlavne u živočíšnej výroby, kde stále nie je náklad na úrovni tržieb, keď sa

v roku 2014 tržby postupne stabilizovali u mlieka, kde idú pomaly nahor v porovnaní s rokom 2013 / 0,308 € - 0,315 € za liter./a stále ešte nie je zabezpečená rentabilita chovu dojníc. Náklady predstavujú 0,39 €/l. U ošípaných je náklad až 1,80 €/kg mäsa a cena dosiahla úroveň 1,21 €/kg. Hodnotené pri niektorých výsledkoch RV je priaznivé, ale hlavne u ŽV to tak nie je, náklady na jednotku prevyšujú dosiahnuté tržby.

V porovnaní s rokom 2013 cena mlieka mierne vzrástla, keď priemerná realizačná cena bola 0,308 € za rok 2013, realizácia mäsa ošípaných v roku 2013 bola na úrovni 1,335 €/kg, čím došlo k poklesu, výroba 1 kg odstavčat'a je nad 3 € /kg, avšak predajná cena už nedosahuje ani 2,30 €/kg.

Nákladové ceny na úseku rastlinnej výroby sa postupne stabilizujú a pri dosiahnutí štandardných úrod /okolo 6 t/ha/, a úsporných opatreniach s normálnej cenovej politiky s primeranými dotáciami či štátu alebo EÚ je predpoklad efektívnejšej výroby aj na Slovensku. Naše náklady pri základných plodinách v RV v roku 2014 dosiahli nasledovné čísla: u pšenice máme náklad 124 €, tržby 153 €/t, u jačmeňa jarného je náklad 103 €, tržby 170 €/t, kukurica na zrnó je náklad 75 €/t , tržba 103 €/t, repka ozimná je náklad 266 €, tržby 359 €/t, u slnečnice je náklad 432€, tržby 269 €/t, u cukrovej repy je náklad 19 € a tržby 24,20 €/t pri rekordnej úrode 84 t/ha a cukornatosti 16,67 % polarizovaného cukru.

Priemerný zárobok priemerne evidenčného pracovníka dosiahol čiastku 773 € v hrubom, čo je v porovnaní s rokom 2013 nepatrný nárast, stále predstavuje menej ako 80% priemernej mzdy, ktorú vykazuje Slovenská republika. Zvýšenie predstavuje infláciu a rast odrazu minimálnej mzdy zvýšenej v roku 2014.

Významnú úlohu zohrali aj proti krízové opatrenia v spoločnosti, keď došlo k zníženiu nárokových odmien a prémie o 50 % oproti všeobecným zásadám odmeňovania v spoločnosti a potreby šetrenia po veľmi zlých rokoch 2008 až 2010, keď sa stále ešte nemôžeme vyrovnáť so vzniknutou stratou /viac ako 0,5 mil. €/ a tým vysokými záväzkami z obchod. činnosti v prechodoch jednotlivých rokov.

Taktiež sa maximálne odbúrali nadčasové príplatky a zracionalizoval sa povinný pracovný čas v zimnom období na prácu 6-7 hodín denne, t.j. 33 hodín za týždeň u pracovníkov mechanizácie. U pracovníkov riadiacich bolo odstúpené od vyplatenia odmien a prémie celkom, a nevyplatili sa štvrt'ročné prémie podľa nároku v požadovanej výške, len na úrovni 1/5 možnosti. Spoločníci, či konateľ nemali vyplatené nárokové odmeny za 2014, ani prémie, len platy podľa zaradenia, s nepatrnými zmenami a odmenami pri etapových prácach za sledované štvrt'roky v roku 2014.

Celkový prístup v roku 2014 bol zameraný na potrebu maximálneho šetrenia na nákladoch celkom, s hľadaním maximálnej efektívnosti a rentability druhov plodín, hľadanie rezerv a riešenie, neznižovania stavov HZ na maximálne neúnosnú mieru využitia kapacít hlavne nových, rekonštruovaných stavieb a úmerne k jej odpisu. Vstupy nie sú odrazom subjektívnej politiky v našej spoločnosti, ale odrazom obchodníkov s nimi, kde sa nedá veľmi ovplyvniť cenovú politiku a k tomu aj potrebu riešenia ochrany podľa vonkajších vplyvov, vegetácie a výskyt škodcov, kde v jeseni 2014 bolo potrebné likvidovať hrabošov, atď.

Výdavky na oblasť výskumu a vývoja, obstaranie akcií, na obchodné podiely ako i dočasné listy apod. - § 20 zák. 431/2002 Z. z. sme v roku 2014 taktiež nevyplatili, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch sme toto neriešili.

E/ PREDPOKLADANÝ VÝVOJ ČINNOSTI V ROKU 2015

Aj v roku 2015 bude spoločnosť svoju činnosť naďalej orientovať tak, aby pokračovala v základnej rastlinnej a živočíšnej výrobe s tým, že sa bude musieť zamerať hlavne na pokračovanie úsporných opatrení a zmiernenie dosiahnutej straty v rokoch 2008 - 10 na odstránenie následkov krízy a nízkych obchodných cien výrobkov, ktoré aj v roku 2014 boli na úrovni rokov 80-tych.

Na úseku rastlinnej výroby budeme pokračovať vo výrobe obilovín, olejnin a zabezpečovať krmoviny pre potreby živočíšnej výroby. Ďalej budeme pokračovať vo výrobe cukrovej repy, kde máme zníženie o 10 % oproti roku 2014 v dôsledku prebytku cukru na trhu a tiež zlepšených výsledkov v pestovaní a stabilite v cene, resp. dodatočné plnenie na obdobie 2014 – 2020 v PRV podľa skutočnej produkcie a osevu, nie ako to bolo v predošlom plánovacom období PRV 2007 – 2013.

Na úseku živočíšnej výroby budeme naďalej produkovať mlieko /veríme, že jeho cena sa zlepší/, produkcia mladého dobytku, hlavne pre obmenu základného stáda kráv, produkcia mäsa bravčového pre predaj na priamy predaj z dvora, ako aj čiastočne pre veľkoodberateľov, ďalej výroba odstavčiat pre zamestnancov a ostatných záujemcov z okolia.

Celková činnosť bude zameraná na znižovanie nákladov na jednotku výroby, ale aj na hľadanie vhodných partnerov v obchodovaní tak, aby sa zlepšila ekonomika a rentabilita jednotlivých druhov plodín, chovov a celkovej výroby.

V rastlinnej výrobe sme v jeseni zasiali 395 ha pšenice ozimnej, čo je viac ako v roku 2014, ďalej sme osiali 146,5 ha repky ozimnej, ktorá prezimovala v dobrom stave, hlavne v dôsledku dobrých podmienok po sejbe a je predpoklad dobrého založenia úrody v jeseni pre rok 2014. Nevieme však čo s tým urobila teplá zima a nedostatok mrazov pre likvidáciu škodcov /myši a ost. živočíchy/.

V jarnom oseve uvažujeme s osiatím plôch na výmere 256 ha jarného jačmeňa, kde máme uzatvorené predbežné zmluvy na dodávky sladovnícko-potravinárskeho jačmeňa, ďalej to bude osev 115 ha slnečnice čiernej a pásikavej, kukuricu na zrno a pre potreby výroby siláže na kŕmenie zvierat, uvažujeme obsiať výmeru 132 ha pôdy. Okrem toho chceme pestovať cukrovú repu na ploche 150 ha, čo je zníženie o 10% a tiež v súlade s potrebou splátkovania postrekovača, ktorý je zabezpečený cez pestovanie cukrovej repy, ako aj u traktora Masey Ferguson a sejačky Waderstad, ktoré majú orientované hlavné splátky po zučtovaní cukrovej repy /k 1.3./. Pokračovať budeme vo výrobe krmiva - lucerkového a trávno-miešankového sena pre HZ, keď osev lucerky predstavuje výmeru len 63 ha, trávne miešanky vrátene TTP sú na ploche 51 ha celkom. Pre potreby drobného exotického vtáctva zasejeme aj 5 ha prosa. Čerešňový sad na ploche 1,56 ha budeme udržiavať v bezburinovom stave, aby dotváral kolorit územia, keď prestárlosť stromov nedovoľuje intenzívne pestovanie.

Veríme, že našou skladbou osevných plôch splníme podmienku zazeleňovania pre dotačnú politiku od roku 2015, ako aj hustotu VDJ na plochy TTP.

V živočíšnej výrobe chceme veriť v zlepšenie cenovej politiky celkom, ale hlavne pri výrobe mlieka, keď v roku 2015 chceme sa priblížiť naplneniu kvótovaného množstva 962,215 ton mlieka, ktorá bude od 1. mája 2015 zrušená a veríme, že to neovplyvní tak obchodovanie, ako aj riešenie primeranej ceny našimi obchodnými partnermi /AGRO-TAMI, a.s./. Ďalej chceme pripraviť si dostatočné množstvo jalovíc pre obnovu stáda kráv, naďalej odpredávať býčkov po odstavení od mliečnej výživy, odpredať 30 - 35 ton bravčového mäsa a vyrobiť 650 - 700 ks odstaviť pri dodržaní na priemerného stavu prasníc 40 ks, vrátane zatiaľ udržania plemenného chovu kančiekov, hlavne plemena Duroc. Pri hodnotení dosiahnutých ekonomických výsledkov za rok 2014 musíme

veľmi veľa urobiť na poli efektívnosti, kvality a hlavne dosiahnutia cien tak, aby sme postupne znižovali vytvorenú stratu v doterajších hospodárskych rokoch, hlavne v roku 2009, keď táto sa zvýšila zo 447 tisíc eur v roku 2010 o ďalších 38 tis. € a priaznivých výsledkoch v roku 2011 -2012, zisk 95 tis. €, resp. 76 tis. €, ako aj v roku 2013 v sume 68 tis. €, v roku 2014 v sume 28 tis. €, čím tak neuhradená strata minulých rokov ešte predstavuje 129 tis. €, čo značne komplikuje situácia a hlavne ukazovateľ vlastného imania a majetku, ktorý sa už dostal do kladných čísiel, ale ešte stále málo na hodnotiaci pohľad bánk .

V dôsledku zlej finančnej situácii sme museli pristúpiť k prehodnoteniu plánovaných investícií v schválenom programe PRV MP SR na 2007 - 2013 s tým, že táto úloha bola doriešená v priebehu roku 2012 , kde sme podali aj žiadosť o úpravu nákupu traktora a sejačky, pozastavili výstavbu hnojiska aj skladu 2, ktoré už neboli financované cez PRV 2007-2013 s EÚ a urobili sme konečnú úpravu zmluvy, aby nedošlo k poklesu bodového hodnotenia pod 72 bodov, čím by sme museli vrátiť aj doteraz priznané dotácie na už nakúpené stroje, zariadenia a stavby. Uvedené stroje sme nakúpili v závere roku 2013, čím sa toto prejavilo aj na zvýšených záväzkoch a postupných splátkach v ďalších rokoch.

V prípade, že v novom plánovacom období PRV 2014 – 2020 budú výzvy, ktoré by mohli obsiahnuť hlavne neuskutočnenú investíciu – výstavby hnojiska, budeme na touto možnosťou uvažovať, nakoľko sa žiada v skladovaní hnoja a ostatných odpadov živočíšneho pôvodu splniť podmienky EÚ.

Nadalej sa zodpovedne starať o prenajatú pôdu vlastníkov, keď konkurencia je stále vysoká a pravidelnosť výplaty nájomného, ktoré bolo upravené v roku 2009 zvýšením na 50 € zabezpečovať tak vytvorené podmienky pre plnenie

úloh v rastlinnej a následne v živočíšnej výrobe za pomoci služieb a opráv, aj požadovaných drobných investícií v rámci možností a schopností pracovníkov pri podpore udržania zamestnanosti s potrebným zvýšením odmien za prácu, ktorá je odvodená od výsledkov, celkovej efektívnosti, kvality, množstva a ceny. Tiež sa musíme zaoberať aj možnosťou odkupovania pôdy v zmysle platného zákona o predaji a kúpe pôdy užívateľmi a vykonávateľmi poľnohospodárskej výroby, veď pôda je základom celej poľnohospodárskej činnosti.

F/ ZÁVER

Rok 2014 bol rokom podobným predchádzajúcim, hlavne u cien - pokles, ale úrody toto dorovnali, keď nehľadiac už na zlý rok 2009, ale aj tak je celkové hodnotenie za celkovú dobu posledných rokov hospodárenia spoločnosti je veľmi nedostatočné, nevyjadruje snahu a energiu, ktorú odovzdávame pre prácu na poli v maštali, v dielni, všade v plnení požiadaviek pre výživu národa.

Cenová politika, vplyv a dosah celosvetovej krízy sme veľmi pocítili v tom, že naše výkony - tržby boli pri tej istej vykonanej práci, dosiahnutých finančných údajoch len na úrovni 75 %, čo nepriaznivo ovplyvňovalo aj výsledky hospodárenia.

Musíme sa týmto veľmi vážne zaoberať a prijať účinné opatrenia na zmiernenie a postupné likvidovanie strát z minulých období, ktoré sa vyšplhali na veľmi vysokú sumu a predstavujú ešte takmer 20 % tržieb roka.

Nadalej neustále zvyšovať produktivitu práce, zvyšovať modernizáciou a kvalitou konečný výsledok práce každého pracovníka, hľadať zodpovedných obchodných partnerov, ktorí si svoje záväzky budú plniť a nie dostávať sa likvidačných situácií a platobných neschopností, čo následne vyústi do exekúcií. Je

potrebné byť predvídavý a trvať na platení aj tak nízkych cien odberateľmi ihneď, alebo najneskôr do najbližšej faktúry, aby nám pohľadávky u partnerov nenarastali do veľkých súm, hlavne u odberateľov mäsa, kde máme veľmi zlé skúsenosti posledných rokov a potom nie je možné ich dostať aj za niekoľko rokov, keď máme v štádiu vymáhania zdroje už viac ako 10 rokov /napr. ako Mäsopriemysel Prievidza od 2000/, Collagen Partizánske, CORTE D. Vestenice od 2009, Mäso top V. Bedzany, Biola Nitra, atď.

V rámci administratívy, evidencie a účtovníctva neustále sledovať stav a ihneď signalizovať možný nedostatok, v rámci zabezpečovania dodržania zákona o účtovníctve - 563/1991 a následných doplnkov, novelizácii a úprav ako aj ostatných zákonov o financovaní, daniach a využitie aj zákona č. 431/2002 Z. z. a ostatných zákonov o daniach, financovaní a pod., ktoré sa neustále menia.

Prehlásením, že v účtovníctve bolo všetko zaznamenané vecne, časovo a aj riadne evidované, priebežné nedostatky boli odstraňované aj za účinnej pomoci auditorskej činnosti spoločnosti DEA CONSULT, s.r.o Trenčín na základe uzatvorenej zmluvy pre výkon auditu, poradenstva, schválenej aj na ďalšie roky. Po overení a schválení konečných výsledkov a spracovaní priznaní, výkazov za rok 2014, budú tieto doručené na požadované orgány a inštitúcie v zmysle platných zákonov, vrátane financujúcich bank, zverejnenia v Obchodnom registri príslušného súdu prostredníctvom elektronického podávania, ktoré je tu od roku 2014 platné.

Prijaté opatrenia po schválení našim Valným zhromaždením spoločnosti - dňa 3.3.2015, ktoré schválilo preúčtovať výsledok hospodárenia - zisk za rok 2014 vo výške 28 241 € , na účet - neuhradená strata minulých rokov /429000/. Prijatím účinných opatrení do nasledujúceho roku 2015, aby sa táto strata z mi-

nulých rokov, aj zmiernila, a aj vytvorením zdrojov aj zúčtovala tak, aby nena-
rušila pokračovanie činnosti spoločnosti v poľnohospodárskej prvovýrobe, resp.
rozšíriť činnosť podnikania o efektívnejšie činnosti podnikateľského prostredia s
cieľom vytvorenia priaznivých ekonomických výsledkov v najbližšom období,
za účinnej poľnohospodárskej politiky štátu ako aj v spolupráci s EÚ, keď tento
rok 2014 bol prechodným a nastáva nové obdobie až do roku 2020, kde dôjde
k zmene financovania na úseku dotačnej politiky tak EÚ ako aj vo vnútroštátnej.
Treba sa na podmienky dôsledne pripraviť, hlavne plnenie PRV 2014-2020, kde
využiť všetky možnosti a vypísané výzvy pre získanie maximálne možnej pod-
pory tak sektoru pôdohospodárstva a hlavne aj našej prvovýrobnej organizácie.

Naša organizácia podniká len na území Slovenska a nemá žiadne organi-
začné zložky v zahraničí, a tiež žiadne, ani majetkové ani iné prepojenia cez
zahraničie.

Výročná správa obsahuje pravdivý obraz našej spoločnosti, ako aj vyjadruje
situáciu celkového stavu poľnohospodárskej prvovýroby Slovenska a verme, že
v nádeji do budúcnosti nedôjde k likvidácii výroby a zamestnanosti vidieka a pre-
pušťať pracovníkov, ktorí majú vzťah k pôde, zvieratám a chcú ešte jesť aj
slovenské výrobky.

Správa vrátane požadovaných príloh a vyjadrení, bude zverejnená a uložená
vrátane účtovnej závierky v stanovenom termíne v zmysle Zákona č. 431/2002.
Z. z. podľa § 21 ako aj následných zákonov platných v danom čase, po overení
a kontrole úplnosti audítorom.

